
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-23-383 DEL 16/10/2023 

 
Oggetto: Razionalizzazione organizzativa centri comunali di raccolta Bitonto e Mariotto - 
Incarico provvisorio per attività di supervisione e raccordo 
 
L'anno 2023, addì 16 del mese di ottobre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc: 
TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019; 
 
premesso che: 

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico e a controllo analogo congiunto 
costituita dai Comuni di Bitonto, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi – opera nella gestione unitaria 
del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro BA/1 ai sensi 
della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii; 

• nel territorio di Bitonto è operativo, sin dalla partenza del sistema di raccolta porta a porta, il centro 
comunale di raccolta di via VI Strada viale delle Nazioni, con diffuso gradimento da parte degli utenti pur a 
fronte delle criticità indotte dalle ridotte dimensioni; 

• nella materiale operatività del centro si è avuto modo di apprezzare, in particolare, il proficuo impegno di 
tutti gli addetti e del referente per la comunicazione, (come da disposizione di servizio del n.5/2022 prot. 
N° U-CO22-00507 del 28/06/2022) sig. Labbrino Cosimo, tanto nella interlocuzione con gli utenti quanto 
nelle relazioni con gli altri operatori e nell’organizzazione del servizio; 

considerato che 

• in data 24/07/2023 è stato avviato anche un CCR in Mariotto in località SP 89; 

• al momento, detto ultimo CCR risulta – dalle analisi compiute per questi primi dall’apertura  – sensibilmente 
sottoutilizzato dagli utenti rispetto alle potenzialità; 

• per questa ragione si ritiene non utile ed efficiente impiegare, al momento, le due unità inizialmente previste 
potendosene garantire l’efficace funzionamento con l’utilizzo di una sola unità per turno e 
contemporaneamente avvalersi della attività di supervisione del suddetto operatore esperto Labbrino per 
l’affiancamento all’occorrenza della unità assegnata specie nella gestione dei rapporti con l’utenza in 
funzione di sensibilizzazione e promozione delle pratiche e delle abitudini alla corretta fruizione del servizio; 

considerato anche che: 

• complessivamente tale soluzione assicura tanto l’efficace operatività del centro, con il necessario apporto di 
esperienza e competenza, quanto un contenimento della spesa con la possibilità di destinare le conseguenti 
economie ad altre necessarie attività quali quelle di ispezione ambientale, contrasto all’abbandono dei rifiuti 
ed altri servizi aggiuntivi demandati dal Comune di Bitonto; 

• inoltre, l’impiego del dipendente Labbrino per le riferite attività di supervisione presso il CCR di Mariotto 
consentirebbe un più agevole e diretto raccordo con il CCR di Bitonto nonché con il preposto ai servizi in 
Bitonto, gli ispettori ambientali e gli operatori del territorio;  

• le ulteriori attività che si intendono demandare al dipendente Labbrino sono compatibili con il suo profilo e 
con il relativo livello di inquadramento nonché con le condizioni di formazione del medesimo; 

• le attività e prestazioni richieste costituiscono interesse strategico della società e comportano un impegno 
aggiuntivo rispetto alle normali mansioni di assegnazione; 

precisato espressamente che: 

• l’incarico con la presente determina conferito dovrà essere assolto in costante raccordo con il coordinatore 
della sede operativa di Bitonto e/o coi suoi delegati; 

• l’incarico è conferito provvisoriamente e verrà sottoposto a costante monitoraggio rispetto ai risultati attesi 
e alla sostenibilità operativa; 



 

 

• per detto incarico aggiuntivo – avuto comunque riguardo alla opportunità di contenimento della spesa 
complessiva e di realizzazione di economie destinabili ad altre necessità come consentita dalla adottata scelta 
di razionalizzazione organizzativa – si ritiene giustificato attribuire al dipendente incaricato in via 
provvisoria un superminimo aggiuntivo di Euro 100,00 lordi mensili; 

 
tanto premesso e considerato 

DISPONE 

• che il responsabile del personale, unitamente ai responsabili tecnici, provveda ad assegnare 
temporaneamente, a decorrere dal 1° novembre 2023 e fino a nuove determinazioni, il dipendente Labbrino 
Cosimo, con attuale livello professionale 3a del CCNL Utilitalia Servizi Ambientali, in aggiunta alle attività 
di attuale assegnazione presso il CCR di Bitonto, a compiti di supervisore del funzionamento del CCR di 
Mariotto affiancando all’occorrenza gli operatori di turno assegnati alle operazioni ivi condotte, 
assicurandosi che queste siano svolte con impegno pratico ed operativo, ma anche con attenzione alla 
sicurezza anche degli avventori e spirito di servizio per quanto attiene agli aspetti della disponibilità, 
dell’assistenza all’utenza, dell’impegno a trovare soluzioni ai problemi eventualmente insorgenti, sempre nel 
pieno rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

• che l’incaricato assicuri inoltre ogni più efficace raccordo tra i due centri comunali di raccolta e con i 
responsabili degli altri servizi svolti sul territorio; 

• che l’incaricato si rapporti costantemente per ogni spostamento, concordandone le modalità, con il 
coordinatore del servizio della sede di Bitonto ovvero con i suoi delegati; 

• che si provveda a verificare preliminarmente le condizioni di informazione e formazione della dipendente 
per lo svolgimento di tutte le esplicitate attività aggiuntive; 

• di attribuire provvisoriamente al dipendente, in aggiunta al trattamento economico attualmente in 
godimento e per le ragioni esplicitate nelle premesse e nelle considerazioni della presente determina, 
l’emolumento provvisorio aggiuntivo di Euro 100,00 lordi mensili in relazione all’effettivo svolgimento delle 
mansioni di cui sopra, rivedibile in aumento o in diminuzione nel prosieguo anche in relazione 
all’andamento dell’incarico e dei carichi di lavoro richiesti; 

• la trasmissione della presente determina al Responsabile del personale; 

• la trasmissione della presente determina al Collegio Sindacale, all’ODV, al RPCT, ai Soci. 
 

 
 

L’Amministratore Unico 
Avv. Nicola, Roberto Toscano 

 

 


		2023-10-16T11:05:16+0000
	NICOLA TOSCANO




